
COMUNE DI TARANTO

DETERMINAZIONE

N. Reg. Generale 3904 del 24/05/2022 DIREZIONE

N. Reg. Area809 del 24/05/2022
DIREZIONE SERVIZI SOCIALI - WELFARE - POLITICHE 

DELL'INTEGRAZIONE

OGGETTO:APPROVAZIONE   MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE   A  PRESENTARE   PROPOSTE   
PROGETTUALI   PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO “AMO TARANTO” AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO  O  DI
PROMOZIONE SOCIALE REGOLARMENTE ISCRITTE NEL RUNTS.

A norma dell'art.8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è: Laura 

TROIANO.

Taranto, li 23/05/2022

SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000. SI ATTESTA ALTRESI’ CHE IL PRESENTE 

ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE FINANZIARIA E/O 

ECONOMICO-PATRIMONIALE DELL’ENTE PERTANTO NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA’ 

CONTABILE.

Il Dirigente proponente

_fornari antonia / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO AL RUP  DOTT. SSA LAURA TROIANO 

RELAZIONA QUANTO SEGUE:

Premesso che:

L’Amministrazione Comunale di Taranto, è risultata beneficiaria di un  contributo 
finanziario di complessivi € 20.500.000 (venti milioni/cinquecentomila Euro) a valere sui Fondi 
del “PIANO RELATIVO AD INTERVENTI VOLTI A GARANTIRE SOSTEGNO 
ASSISTENZIALE E SOCIALE PER LE FAMIGLIE DISAGIATE NEI COMUNI DI 
TARANTO, STATTE, CRISPIANO, MASSAFRA E MONTEMESOLA” (art. 1 comma 8.5, 
D.L. 4 dicembre 2015, n. 191, e s.m.i) – “PIANO DI RIGENERAZIONE SOCIALE PER 
L’AREA DI TARANTO”, approvato con Decreto del 07/08/2020 del Ministero dello Sviluppo 
Economico, condividendo 12 progetti che avessero come obiettivo quello di aumentare i livelli 
della qualità della vita dei cittadini di Taranto, e che, sottoposti dai Commissari Ex Ilva al 
Ministero dello Sviluppo Economico sono risultati meritevoli di approvazione;

CHE A SEGUITO DI TALE ASSEGNAZIONE FINANZIARIA, VENIVA PREVISTA, TRA LE ALTRE, LA 

SCHEDA D’INTERVENTO 5F DENOMINATA “AMO TARANTO”, GIUSTA DETERMINA DIRIGENZIALE N.830 DEL 

03.06.2021, MODIFICATA E INTEGRATA DALLA D.D. N.1666 DEL 05.11.2021,  CON LA QUALE SI PROCEDEVA 

ALLA RIDEFINIZIONE DEGLI ACCERTAMENTI DI ENTRATA E DEGLI IMPEGNI DELLE SOMME NECESSARIE; 

CHE SUCCESSIVAMENTE, CON DETERMINA DELLA DIREZIONE SERVIZI SOCIALI N.841 DEL 

09.06.2021, SI PROCEDEVA, PER IL PROGETTO “AMO TARANTO”, A NOMINARE IL DIRIGENTE DR.SSA 

ANTONIA FORNARI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E COSTITUIRE CONSEGUENTEMENTE 

L’UFFICIO DI SUPPORTO AL RUP;

DETTO INTERVENTO PREVEDE L’IMPLEMENTAZIONE DI UNO STRUMENTO DI SOSTEGNO SOCIALE 

PER CITTADINI CHE SI TROVANO IN UNA SITUAZIONE DI GRAVE BISOGNO, DI INTEGRAZIONE SOCIALE O 

ALTRI CASI INDIVIDUATI DAL SERVIZIO SOCIALE CHE SI REALIZZA MEDIANTE CONTRIBUZIONI 

INDIVIDUALI A FRONTE DELL’ASSUNZIONE DI UN IMPEGNO ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI 

PUBBLICA UTILITA’ DA PARTE DEL CITTADINO CHE BENEFICIA DELL’INTERVENTO;

CONSIDERATO CHE LA SOMMA DESTINATA A TALE PROGETTUALITA’ RISULTA ESSERE PARI A € 

700.000,00, DA UTILIZZARSI MEDIANTE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA, CHE COINVOLGA TUTTI GLI 

ORGANISMI GIA’ DI VOLONTARIATO E PROMOZIONE SOCIALE ISCRITTI AL RUNTS CHE VORRANNO 

PARTECIPARE; 

RITENUTO PERTANTO DOVER PROCEDERE ALLA INDIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI TALI ASSOCIAZIONI, PER L’ANNUALITA’ 2022-2023, GIUSTO FAC - SIMILE ALLEGATO 

AL PRESENTE ATTO PER FARNE PARTE INTEGRANTE  E  SOSTANZIALE, RINVIANDO L’IMPEGNO DI SPESA E 

LA RELATIVA SUDDIVISIONE DI EURO 700.000,00 AD AVVENUTA APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, PROPONE L'ADOZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO, PREVIA 

ATTESTAZIONE CHE:



- LO SCHEMA DI PROVVEDIMENTO PREDISPOSTO AI FINI DELL'ADOZIONE DELL'ATTO FINALE DA PARTE 

DEL DIRIGENTE DEL SETTORE, E' CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE;

- LA PUBBLICAZIONE DELL'ATTO ALL'ALBO ON LINE DEL COMUNE, SALVE LE GARANZIE PREVISTE 

DALLA LEGGE 241/90 IN TEMA DI ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI, AVVERRA' NEL RISPETTO 

DELLA TUTELA ALLA RISERVATEZZA DEI CITTADINI, SECONDO QUANTO DISPOSTO DAL D.LGS N. 196/03 

IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI

- AI FINI DELLA PUBBLICITA' LEGALE, L'ATTO DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE E' REDATTO IN MODO 

DA EVITARE LA DIFFUSIONE DI DATI PERSONALI IDENTIFICATIVI NON NECESSARI OVVERO IL 

RIFERIMENTO A DATI SENSIBILI, QUALORA TALI DATI FOSSERO INDISPENSABILI PER L'ADOZIONE 

DELL'ATTO, SARA' CONTENUTO IN DOCUMENTI SEPARATI, ESPLICITAMENTE RICHIAMATI.

SI PROPONE PERTANTO:

1) DI PRENDERE ATTO DI QUANTO ESPRESSO IN NARRATIVA, CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE 

RIPORTATO;

2) DI APPROVARE IL FAC-SIMILE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLEGATO AL PRESENTE ATTO 

PER FARNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE;

3) DI PUBBLICARE IL PRESENTE ATTO A NORMA DELLE DISPOSIZIONI LEGISLATIVE E 

REGOLAMENTARI VIGENTI IN MATERIA DI PUBBLICAZIONE E DI TRASPARENZA DEGLI ATTI 

PUBBLICI, NEL RISPETTO DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI;

4) DI PUBBLICARE, ALTRESÌ, IL PRESENTE ATTO NEI MODI E NEI TERMINI DI CUI ALLA LEGGE N. 

190/2012 E AL D. LGS. 33/2013 IN TEMA DI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE;

5) DI DARE ATTO CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È IMPUGNABILE NEI MODI E NEI TERMINI DI CUI 

AL D. LGS. N. 104/2010 E S.M.I.-C.P.A. INNANZI ALL' A.G. COMPETENTE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                               DOTT. SSA LAURA TROIANO

IL DIRIGENTE

In forza del decreto sindacale n.56 del 11/10/2021 di attribuzione dell'incarico dirigenziale 

della Direzione Servizi Sociali e Politiche delle Integrazioni, confermato con Decreto 

Commissariale n.3 del 27.01.2022;



VISTO, PER COMPETENZA, L'ART.107 DEL T.U. DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

APPROVATO CON D. LGS. N.267 DEL 18.08.2000

VISTA LA PROPOSTA CHE PRECEDE, FORMULATA DAL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO AL RUP;

RITENUTO DI CONDIVIDERE LA PROPOSTA PER LE MOTIVAZIONI IVI RIPORTATE CHE QUI DEVONO 

INTENDERSI INTEGRALMENTE RICHIAMATE;

ATTESTATA LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA AI SENSI DEGLI 

ARTT.147 E 147/BIS, TUEL N.267/2000 E s.m.i.;

VISTO LO STATUTO COMUNALE;

SULLA BASE DELL'ISTRUTTORIA SVOLTA E DELLE RAGIONI IN FATTO E IN DIRITTO SOPRA ESPOSTE CHE 

DEVONO INTENDERSI INTEGRALMENTE RICHIAMATE QUALE MOTIVAZIONE DEL PRESENTE ATTO;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO DI QUANTO ESPRESSO IN NARRATIVA, CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE 

RIPORTATO;

2. DI APPROVARE IL FAC-SIMILE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLEGATO AL PRESENTE ATTO 

PER FARNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE;

3. DI RINVIARE A SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO L’IMPEGNO DI SPESA DI EURO 700.000,00 PER 

L’ANNUALITA’ 2022,  AD APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022; 

4. DI PUBBLICARE IL PRESENTE ATTO A NORMA DELLE DISPOSIZIONI LEGISLATIVE E 

REGOLAMENTARI VIGENTI IN MATERIA DI PUBBLICAZIONE E DI TRASPARENZA DEGLI ATTI 

PUBBLICI, NEL RISPETTO DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI;

5. DI PUBBLICARE, ALTRESÌ, IL PRESENTE ATTO NEI MODI E NEI TERMINI DI CUI ALLA LEGGE N. 

190/2012 E AL D. LGS. 33/2013 IN TEMA DI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE;

6. DI DARE ATTO CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È IMPUGNABILE NEI MODI E NEI TERMINI DI CUI 

AL D. LGS. N. 104/2010 E S.M.I.-C.P.A. INNANZI ALL' A.G. COMPETENTE.

                                                                                              Il Dirigente

                                                                                 Dott.ssa Antonia FORNARI

Il Dirigente
fornari antonia / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


